
Baubewilligungsgebühren Einwohnergemeinden des Kantons Zug

Grundgebühr Zuschlag Bemerkungen
Kleinbauten bis 1 Mio. bis 5 Mio. bis 10 Mio. 20 Mio. ‰ der Baukosten

Baar
17.09.2008

100-300 1'000 5'000 10'000 20'000
1 ‰ bis 1.5- 2 ‰

max. 50'000 Zuschlag Bebauungsplan, Quartiergestaltungsplan
Baukosten pro m3/SIA, keine
Nachforderung

Cham* 30.09.1996

200-500 1'000-1'500 5'000-7'500 10'000-15'000 20'000-30'000 1.0-1.5 ‰ Zuschlag Arealbebauung, Bebauungsplan

ausserordentlicher Bearbeitungs-
aufwand (z.B. Bauanfragen usw.)
CHF 100/Std

Hünenberg
09.2011 bis 30'000

gratis nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand

nach Aufwand 160/Std,
Baukontrolle 95/Std,

Sekretariat 75/Std
Menzingen

70-500 550 1'000 5'000 keine Angaben Benützung öff. Grund 0.35/m2
Neuheim
11.06.2007

nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand
nach Aufwand 120/Std,

Sekretariat 75/Std
Oberägeri

200-400 2'000 10'000 20'000 40'000 2 ‰ max. 50'000
Risch
05.02.2001

50-230 105-650 230-2'200 440-4'400 4'400

0.4-0.5 ‰ +
Bearbeitungsgebühr nach

Aufwand CHF 100/Std

max. 1.5 ‰ Zuschlag für Baukontrollen oder nach
Aufwand CHF 100/Std div. Zuschläge für
Arealbebauungen, Bebauungspläne

Steinhausen
01.07.2007

nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand nach Aufwand 120/Std
Walchwil
09.12.2009

250 1'000-1'500 5'000-7'500 10'000-15'000 20'000-30'000 1-1.5 ‰ Zuschlag Bebauungsplan, Quartiergestaltungsplan max. CHF 40'000
Unterägeri*

100-200 1'000 5'000 10'000 20'000 1 ‰ Zuschlag Arealbebauung, Bebauungsplan
Zug*
Übergangsregelung

200 1'500-2'000 7'500-10'000 15'000-20'000 35'000-40'000 1.5-2.0 ‰ max. 50'000

Quelle: Gebührenordnungen Zuger Gemeinden

Baubewilligungsgebühren div. Städte

Kleinbauten bis 1 Mio. bis 5 Mio. bis 10 Mio. bis 20 Mio. Max. Grundgebühr ‰ der Baukosten

Chur 200-1'500 2250 11'250 22'500 45'000 2 1/4 %o

Biel 500-700 7'500 25'000 40'000 140'000 0.5-10 ‰
Luzern 250-1'350 1'350-7'350 7'350-21'350 21'350-26'200 41'344 80'000 0.5-9 %o

Winterthur 200-1'200 1'200-6'300 6'300-21'750 21'750-36'750 40'000 3-8 %o

Uster 100-5'000 7'000 20'000 40000 40'000 4-7 %o

Quelle: Gebührenordnungen div. Städte; Vergleich und Berechnung: Baudepartement, Abteilung Baubewilligungen

Baukosten

* Anpassung Baubewilligungsgebühren geplant
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